
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.12.2017 № 295                                                                     с. Петропавловское 

 

  

Об утверждении порядка определе-

ния границ прилегающих к некото-

рым организациям и объектам тер-

риторий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной 

продукции на территории муници-

пального образования Петропавлов-

ский район Алтайского края 

 

 

 

 

 

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 

171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилово-

го спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потреблении (распития) алкогольной продукции», постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении ор-

ганами государственной власти субъектов Российской Федерации мест мас-

сового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опас-

ности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, 

а также определении органами местного самоуправления границ прилегаю-

щих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не до-

пускается розничная продажа алкогольной продукции» ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить порядок определения границ прилегающих к некоторым 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции на территории муниципального образова-

ния Петропавловский район Алтайского края. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам, предсе-

дателя комитета по образованию Администрации района Фукс. И.А. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район Ал-

тайского края и разместить на официальном сайте Администрации района. 

 

 

Глава района                            С.В. Козликин 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  

района от 06.12.2017 № 295 

 

ПОРЯДОК 

определения границ прилегающих к некоторым организациям и  

объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкоголь-

ной продукции на территории муниципального образования  

Петропавловский район Алтайского края 

 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения органами ме-

стного самоуправления муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной про-

дукции (далее Порядок). 

2. Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на террито-

риях, прилегающих: 

а) к детским, образовательным, медицинским организациям и  объектам 

спорта; 

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам 

массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной 

опасности, определенным органами государственной власти субъектов Россий-

ской Федерации; 

в) к объектам военного назначения. 

3. В настоящих Правилах используются следующие понятия: 

а) «детские организации» - организации, осуществляющие деятельность 

по дошкольному и начальному общему образованию (по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности код 80.1, кроме ко-

да 80.10.3); 

б) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены 

ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зда-

нию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) 

объекты, указанные в пункте 2 настоящих Порядка; 

в) «образовательные организации» - организации, определенные 

в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» и имеющие 

лицензию на осуществление образовательной деятельности; 

г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий 

собой здание или часть здания, строение или часть строения, прочно связанные 

фундаментом такого здания, строения с землей и присоединенные к сетям ин-

женерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная про-

дажа алкогольной продукции; 

д) «медицинская организация» - юридическое лицо независимо от органи-

зационно-правовой формы, осуществляющее в качестве основного (уставного) 

вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выдан-

ной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. К ме-

дицинским организациям приравниваются индивидуальные предприниматели, 

garantf1://85134.801/
garantf1://85134.801030/
garantf1://85134.801030/
garantf1://10064235.0/


осуществляющие медицинскую деятельность (п. 11 ст. 2 Федерального закона 

от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации»); 

е) «объекты спорта» - это объекты недвижимого имущества или комплек-

сы недвижимого имущества, специально предназначенные для проведения физ-

культурных мероприятий и (или0 спортивных мероприятий, в том числе спор-

тивные сооружения (п.7 ст.2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации»), 

4. Территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в 

пункте 2 настоящего Порядка (далее - прилегающая территория), включает обо-

собленную территорию (при наличии таковой), а также территорию, определяе-

мую с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающую 

к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строе-

нию, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, ука-

занные в пункте 2 настоящего Порядка (далее - дополнительная территория). 

5. Дополнительная территория определяется: 

а) при наличии обособленной территории - от входа для посетителей на 

обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый 

объект; 

б) при отсутствии обособленной территории - от входа для посетителей в 

здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) 

объекты, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в 

стационарный торговый объект. 

6. Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пп. а  пункта 

2 настоящего Порядка   до границ прилегающих территорий, определяется в 

размере не менее 30 метров. Максимальное значение расстояния не может пре-

вышать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном обра-

зовании Петропавловский район более чем на 30 процентов. 

Расстояние от организаций и (или) объектов, указанных в пп. б пункта 2 

настоящего Порядка   до границ прилегающих территорий, определяется в раз-

мере не менее 30 метров. Максимальное значение расстояния не может превы-

шать минимальное значение указанного расстояния в муниципальном образова-

нии Петропавловский район более чем на 30 процентов. 

7. Способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных 

в пункте 2 настоящих Правил, до границ прилегающих территорий определяет-

ся следующим способом: 

при наличии обособленной территории: считается минимальное расстоя-

ние в радиусе от входа на обособленную территорию названных объектов; 

при отсутствии обособленной территории: считается минимальное рас-

стояние в радиусе от входа для посетителей в здание названных объектов. 

 В случае  если названные объекты имеют более одного входа для посети-

телей, то прилегающая территория определяется от каждого входа, за исключе-

нием входов, которые не используются для входа посетителей (пожарные, за-

пасные). 

 

 

garantf1://70750156.1007/
garantf1://70750156.1010/


 

 


